(1) *Iego, insertan Hal. Vulg.*

(2) *Taur., al margen; eum, en el texto.*

(3) *quinque datis, insertan Hal. Vulg.*

(4) *Taur.; nec, et codice Fl.*

(5) *Taur.; liber, el codice Fl., Br.*

(6) *Hal. Vulg.; quod, el codice Fl.*

in Hispaniam pervenire, nec ante iure agi placuit. Sed si heres acceptis rationibus et reliquis computatis donare se eas statulibero non habenti, quod inferat, proscribat, aut etiam literis ad eum missis palam faciat, conditio libertatis impleta videbitur. Quid ergo, si neget, se reliqua traxisse (1), atque ideo, quia per heredem steterit, ut accipiat rationes, liberum factum, heres autem neque se fecisset moram, et reliqua debere statuliberum, contendat? Apud eum, qui de libertate cognoscat, an conditio sit impleta, constabit; cuius officio continebitur, de mora considerare, nec minus computare rationes, et si reliqua trahi compererit, non esse liberum, pronuntiare. Sed si nunquam negavit, reliqua debere, quum autem conveniret heredem, et rationes offerre professus sit, refusurum, quidquid in reliquis esse constiterit, et eius pecuniae reum numerare paratum idoneum obtulit, et heres in mora fuit, sententia pro libertate dicetur.

35. IDEM libro IX. Responsorum.— Non videbitur per statuliberum non (2) stare, quominus conditio libertatis existat, si de peculio, quod apud venditorem servus habuit, pecuniam conditionis offerre non possit; ad alienum enim peculium voluntas defuncti porrigi non potuit. Idem erit, et si cum peculio servus venierit, et vendor fide rupta peculium retinuerit; quamquam enim ex intentio actio, tamen apud intentorem peculium servus non habuit.

36. IDEM libro II. Definitionum.— In tabulis secundis filio servum (3) data libertate substitutum iure statuliberi prudentes munierunt; quod utilitas recipit, scilicet ut cum sua causa alienaretur, ne patris testamentum puer filius rescindat; quae iuris auctoritas citra dilectum (4) ordinis ad secundum quoque vel tertium substitutum porrecta est.

37. GAIUS libro singulari de Casibus.— Si ita scriptum sit: «Stichum Titio do, ut eum manumittat; si non manuniiserit, liber esto», statim Stichum liberum esse.

38. PAULUS libro I. ad Neratium.— Non omne ab heredis persona interveniens impedimentum statulibero pro expleta conditione cedit, sed id dunt taxat, quod impedienda libertatis (5) factum est.

39. JAVOLENU斯 libro IV. ex Posterioribus Labeonis.— «Stichum Attio (6) do, lego; et si is ei numeros centum dederit, liber esto»; si servus ex testamento numeros Attio (7) dedisset, eos repetere heredem non posse, Labeo existimat, quia Attius (8)